10 Et licet omnes christiani teneantur cavere luxuriam,
specialiter tamen in illa parrochia ex hoc quod beatam
virginem que tantum odit hoc vicium vendicat pro
patrona. Idem igitur videtur hominem de parrochia
beate Marie virginis fedari luxuria et abicere eius
15 suffragium ut sit sibi propicia.

Quantum ad tertium, quomodo confidendum est de
suffragiis beate virginis servata ista virtute triplici, patet
ex hiis dictis in tercia particula prime partis. Sed
obicitur per hoc quod habita ista dignitate ista virtute
20 triplici, cum omnia virtutum genera connectuntur, videtur
quod se dignificans eciam sine sancte Marie suffragio
premiatur. Hic videtur mihi quod impossibile est nos
premiari sine Marie suffragio; verumptamen sunt gradus
in eius auxilio, ut quosdam eciam prescitos iuvat ad
25 cavendum peccata vel eorum gravedinem et per con-
sequens ad pene perpetue mitigationem; quosdam autem
iuvat ad bonorum fortune, nature et gracie cumula-
tionem et per consequens ad periculi vel dampni tempo-
ralis evitacionem et quosdam iuvat ad beatitudinis
30 promericionem; et sic nemo est expers eius super-
habundanti suffragio sive plus sive minus sibi servierit,
ymmo illi qui nichil meruerunt sencent eius levamen
cum occasione sue humilitatis et interpellacionis pro
humano genere micius punientur. Ipsa enim fuit quo-
35 dammodo causa incarnationis et passionis Christi et
per consequens salvacionis tocius mundi.

Purity specially
binding on
dwellers in
St. Mary's
parish.

3. How she
helps all, even
the reprobate.

5. H: *exspeccione*; ib. H: *docet deest*. 6. H: *pepergit*. 11-14. A:
specialiter - luxuria deest. 12. DG: *tantum deest*. 14. DG: *luxuriam*.
15. D: *ut non*. 17. DGH: *illa*. 17-20. H: *patet - triplici deest*.
20. G: *omnium*; ib. D in marg.: *Glossa dicta de virginis Marie patroni-*
cinis et oracionibus pro nobis inter duces (l) tam excellencia nusquam per
me reperta. 21, 22. H: *quod - videtur deest*. 21. DG: *eciam deest*;
ib. A: *sine deest*. 32. H: *suis levamen*. 36. H: *tocius salvacionis*.

6. Job XXXI, 1. 11. Cf. Introd. in Serm. I, pag. XV.

Hoc tamen credendum est quod nemo meretur beatitudinem nisi gratia Dei preveniat et ipse consequenter Deum adiuverit; Maria tamen sepe prevenit merita peccatorum, quia meretur existentibus in crimen, ut resurgent, et sic non est sexus, etas, status vel 5 condicio humani generis quin necesse habeat auxilium virginis implorare. Nemo tamen meretur beatitudinem nec ipsa orat pro aliquo ut habeat beatitudinem nisi qui optimam partem cum ipsa elegerit.

No sex, age,
state or
condition but
needs her aid.

SERMO XLIX.

10

Videns civitatem flevit super eam. Luce XIX^o, 41.

Tria possunt dici caritati vestre de verbis evangelicis prelibatis, primo quo ciens Jesus flevit, secundo quare et quomodo Jesus flevit, et tertio quomodo modus suus flendi est edificatorius populo christiano. Quoad primum 15 legitur in evangelio Dominum ter flesisse, primo in suscitacione Lazari quatriduani fetentis in monumento (Johannis XI^o, 35), *et lacrimatus est Jesus;* secundo super civitatem Jerusalem (ut in evangelio hodierno) et tertio tempore passionis (ut He. V^o, 7: *Fundebat preces cum 20 lacrimis clamore valido et exauditus est pro sua reverencia*).

1. for the person of Lazarus;

Prima lacrimacio fuit pro persona Lazari, secunda pro civitate Jerusalem et tercia pro toto populo christiano.

Quoad secundum notandum quod Jesus nunquam flevit, 25 nisi quando flevit pro peccato humani generis, ut in primo fletu flevit peccatum hominis tractum in consuetudinem in persona fetentis Lazari figuratum. In

2. for the city of Jerusalem;

secundo fletu flevit peccatum Jerusalem quod commisit et commissura fuerat in personam suam, asserens quod 30

et *ipsa fleret si cognovisset* penam que exinde futura erat. Nam XLII^o anno post ascensionem Titus et Vespasianus in solemnitate Pasche circumdederunt undique civitatem, et obsidione dura coangustarunt venientes ad solemnitatem non permittentes illos exire, et tertio prostraverunt 35 facta magna clade (ut dicit evangelium et diffuse Josephus in de bello Judaico).

3. A: *Maria deest.* 8. AD: *ipsam.* 9. H: *elegit.* 11. DGH: *Videns Jesus; H: Sermo 27us.* 23. A in marg.: *I.* 29. A in marg.: 2. 31. ADH: *et deest.* 32. DG: *Vespasianus;* AH: *Vaspasianus.* 33. A: *circumdederant.* 34. DG: *obsidione;* ib. H: *coangustabant.* 35. G: *mittentes;* ib. DG: *eos.* 36. H: *magna callide.* 37. A: *Josaphus.*

10. Gospel for 10th Sunday after Trinity.

Civitas enim secundum beatum Gregorium reedificata est extra, ubi Dominus crucifixus est, et sic amoti sunt cuncti lapides civitatis. Causa ergo huius fuit ingratitudo qua non fuit grata suo gratissimo, specialiter quando verus sol illuxit ad pacem populo Judeorum. De tali enim ingratitudine fatua maxime foret flendum. Sic enim corrupte sunt legis litere propter tria, scilicet amorem, dolorem et timorem.

Et tertio flevit peccatum humani generis pro quo oportuit ipsum tantum pati.

3. for the whole world.

Sed obiciunt infideles dupliciter contra fletum illum, primo per hoc quod Christus cum fuit Deus non potuit fovere, sicut non potuit dolere.

Solucio autem istius est quod secundum divinitatem 15 nec fovere potuit nec dolere, sed quia simul fuit verus Fol. Deus et verus homo, secundum humanitatem flevit et 333^b doluit plus quam aliquis frater suus.

Secundo obicitur per hoc quod fletus et dolor sunt propter displicenciam alicuius, sed Christus cum fuit 20 omnipotens potuit impedire omnem eventum qui foret sibi displicens, ergo non foret materia fletus vel doloris in Christo.

Hinc dicitur quod vere concluditur in Christo non fuisse culpabilem materiam doloris sed in fratribus suis 25 fuit culpa pro qua oportet eum satisfacere ex vehemencia sue gratitudinis gracie. Quamvis autem potuit omne malum prohibere et impedire tamquam Deus, tamen gratancius fecit, ponendo factum hominis in libertate sui arbitrii, quia aliter non plus mereretur quam pecus, 30 et super hoc non permettit aliquod peccatum contingere quin vertit illud ad utilitatem ecclesie.

Restat ergo declarare quod Christus nunquam flevit vel doluit nisi quando doluit pro peccato. Nam non est domini potentis, sapientis et clementis dolere nisi 35 pro notabiliter dampnoso. Sed huiusmodi dominus est

He wept and grieved only for sin,

1. D in marg.: *Quomodo verificatur: Non manebit lapis super lapidem.*
 4. DG: *quia non.* 6. D: *fatui.* 7. DGH: *leges.* 9. A in marg.: 3.
 10. A: *óportet;* ib. D: *tanta.* 12. A: *fuerit.* 15. A: *fuit deest.*
 16. G: *veritus.* 19. DG: *cum sit.* 21. H: *materia deest.* 24. H: *fuisse*
culpabile doloris; A: *culpabilem.* 25. G: *ipsum.* 26. DG: *gracie*
deest. 27. D in marg.: *Quare Christus pernisti se occidere potens*
alias impedire et quare permittit in se peccare. 29. ADG: *aliter deest;*
 ib. G: *meretur.* 35. A: *modi deest.*

1. S. Gregorii, In Evangelia, Hom. XXXIX. Opp. tom. I,
 pag. 1644/5.

caring not for Christus. Ideo non pertinet ad eum flere vel dolere propter amissionem temporalium sed virtutum. Ibi enim amittitur Deus et amicicia tam triumphantis quam militantis ecclesie; temporalia autem non possunt esse ab eo perdita, quia quecumque pars habuerit, ipse habet,⁵ et quando in penam peccati consumuntur, hoc fit ad laudem et beneplacitum domini vindicantis. Si autem dolet pro pena aliena, cum infert omnem penam, tunc dolet de iusticia quam ipse facit ad purgacionem et profectum ecclesie. De pena vero sensus proprii natura-¹⁰ liter doluit tamquam homo, sed de pena dampni proprii non credo Dominum doluisse, cum dampnum virtutum non potuit habuisse. Et perdidio bonorum naturalium non fuit sibi dampnosa, sed beatitudinis tam in se quam in ecclesia lucrativa. Et talis prudens commutacio¹⁵ foret leta.

We should
imitate Him,

Ex istis colligitur quod modus flendi et dolendi Christi est plane instructivus tocius ecclesie. Cum enim omnis Christi accio sit nostra instruccio, patet quod non faceret tam mirabile opus et specialiter in persona propria,²⁰ nisi notabile ministerium ecclesie indicaret. Non enim facit quicquam ex indifference nec sine notabili et patula ratione. Per hoc ergo informatur vis concupisibilis humani generis; per hoc instruimur quomodo debemus compati fratribus nostris et quomodo debemus passiones²⁵ corporis temperare.

making gifts of grace our chief desire.

Quoad primum patet quod dolor perditi, desiderium habendi et amor habiti in suo genere correspondent. Ideo cum debemus infinitum plus concupiscere et amare bona gracie quam bona nature vel fortune, patet quod debemus infinitum plus de eorum perditione dolere quam de perditione cuiuscunque boni alterius, et cum primum in genere debet esse metrum omnium aliorum, patet quod nunquam debemus dolere vel flere nisi quando contingit perdidio bonorum gracie, pro illa³⁵ dolendo principaliter et pro aliis accessorie et consequenter. Et illa regula domaret in ecclesia multas

1. D in marg.: *Christus non doluit pro antiquo dampno naturali vel temporali sed solummodo pro peccato secus de dolore sensus.* 5. H: *ea;* ib. DG: *habuit.* 6. DG: *consumitur;* ib. DG: *hoc fuit.* 7. D: *veridicantis.* 8. H: *omnem deest.* 11. H: *propriet deest.* 12. H: *cum non potuit dampnosa dampnum.* 13. DG: *potuit deest.* 21. ADH: *misterium;* ib. ADH: *enim deest.* 22, 23. H: *et patet a ratione.* 29. H: *ideo deest.* 31. *infinitum;* A: *infilium;* ib. A: *dolore.* 33. D in marg.: *Regula datur dolendi et flendi rectissima.* 36. DH: *et deest.* 37. A: *regula deest.*

inordinatas anime passiones, quia dolor amissionis temporalium superans dolorem alium manifeste indicat quod trium bonorum scilicet fortune, nature et gracie plus amamus.

5 Debemus autem ex vi primi precepti infinitum plus amare Deum et per consequens bona virtutum quam omnia bona temporalia vel naturalia hic pro via. Quando ergo plus dolemus pro ammissione temporalium quam pro ammissione bonorum gracie, manifeste convincimus nosmetipos amare temporalia plus quam Deum, quod est peccatum gravissimum.

Quoad secundum patet quomodo debemus plus dolere de lapsu proximi in peccatum quam de perdizione omnium nostrorum temporalium. Hoc enim Christus 15 exemplavit, et conservacio bonorum virtutis in proximo foret nobis utilius et plus commodiferum; et in isto peccato quamvis lapsi sint laici, tamen clerici et specia- liter prelati sunt a Deo et homine plus culpandi. Debent enim clerici invigilare ad instruendum subditos in via 20 virtutum et ad docendum eos vitare de via viciorum eciam infinitum plus quam ad commodum proprium temporalia adquirendum et per consequens infinitum plus castigare et punire subditos pro bono virtutis in eis stabiliendo et malo vicii effugando, quam pro temporali 25 commodo adquirendo; quod si postponimus hunc ordinem fovendo vicia pro pecunia quam plus diligimus quam virtutes, nulli sunt regnorum magis periculosi proditores vel apud Deum et homines magis odibiles. In cuius signum Christus quando flevit peccata Jerusalem, docens

Fol.
333^o quod omnia illa | traxerunt originem ab inordinata affecione temporalium sacerdotum statim post fletum accessit ad templum et eiendo vendentes et ementes in templo dicens: *Domus mea domus oracionis est. Vos autem fecistis eam speluncam latronum,* ac si in facto 35 diceret secundum Chrysostomum: *Vos sacerdotes mercantes dignitates ecclesie empacionibus et vendicionibus simoniacis et secundo negociantes pro questu tempo-*

We should grieve more for another's sin than for any temporal loss.

5. H: autem — plus deest; ib. infinitum; A: in filium. 6. A: bonum.
7. D: bona deest; ib. DG: in via. 10. ADG: nos amare. 12. H: plus deest.
13. A: lapsu twice. 17. D: sunt. 19. DGH: enim deest. 22. H: tempo-
ralium. 23. A: subditos deest. 37. DG: et tercio; H: eciam secundo.

33. Matth. XXI, 13; Lucae XIX, 46. 35. Chrysostomus in
Matth. Hom. LXVII. Opp. tom. VII, pag. 745 (?); VI, 898. Cf.
I, 349.

ralium et non pro salute fidelium subditorum estis causa tocius materie huius fletus. Ideo instrumenta que sunt occasio peccandi vobis et populo sunt a seculari brachio subtrahenda, cum ego ut rex veniens Jerusalem ista facio (ut notatur Matthei XXI^o et Johannis XII^o). 5

Like Christ we
should bear
injury with
patience.

Quoad tertium patet quod sequendo Christum fletu et pacientia quoad iniurias sedabuntur anime passiones ut iracundie, pugne, mutulaciones, rixaciones et maior pars malicie in hoc mundo, sic quod per nos stat quod ecclesia militans erit taliter perturbata. Nec valet 10 instacia qua dicitur quod tunc mundus foret repletus iniuriis, quia Christus qui non potest errare docuit istam doctrinam verbo et opere ad introducendum pacem et sedandum contumelias; et ideo istam doctrinam tenetur clerus Christi specialiter imitari. Unde notando 15 contumeliosos qui abiciunt hanc doctrinam et vel impllicant se perturbationibus ad maius dispendium quam inest proximo suo pacienti vel ipsis prosperatis in via, hoc est, quia Deus ipsos refugit tamquam morte secunda mactandos, sic enim secundum beatum Gregorium bestia 20 mactanda consumit sine castigacione terre nascencia. Unde qui sic agendo prosperatur est tamquam fera diaboli desperata. Efficaciam ergo fletus Christi, cum sit via ad beatitudinem, doceat nos noster magister et dominus qui sic flevit. Amen. 25

SERMO L.

Omnis qui se exaltat humiliabitur. Luce XVIII^o, 14.

Falsehood of
the Pharisee's
words.

Constat ex serie evangelii quomodo duo homines, scilicet publicanus et phariseus *ascenderunt in domum Domini ad orandum*. Phariseus tamquam hypocrita pallians 30 se habere a Deo duas partes iusticie, primo *gracias agit Deo* sed false et accusatorie processit. False, quia asserit *se non esse ut ceteros raptorem, iniustum vel adulterum*. Et cum constat quod quicunque est raptor,

1. H: *non deest.* 4. G: *et rex.* 5. H: *Matth. XII;* ib. Codd.: *Joh. II.* Cf. Joh. XII, 15. 8. D: *mutillaciones.* 10. H: *est taliter;* ib. H: *valet deest.* 15. H: *nominando.* 16. D: *istam doctrinam.* 17. A: *quod magis dispendium.* 23. G: *efficacia;* ib. D: *igitur.* 24. ADG: *noster deest.* 26. Sermo L; A: 28. 27. A: *caltat.* 30. ADG: *igitur tamquam.* 32. A: *false accusatorio.* 34. A: *quod deest.*

20. S. Gregorii Moralium, lib. XXXIII, in cap. XL beati Job. Opp. tom. I, 1078. 26. Gospel for 11th Sunday after Trinity. 29. Lucae XVIII, 10.

qui publice accipit alienum, iniustus est qui ad laudem sui committit Deo tam manifestum mendacium, et adulter qui ex religione affidatus miti et humili sponso ecclesie abicit iugum ipsum suave et confederat se iugo 5 patris mendacii, sed tercio adaugens maliciam inordinate accusat proximum, dum subiungit sicut hic publicanus, et bene inchoat, false mediat et incaritative, quia accusatorie, consumat, et sic peccat in sapienciam et benevolenciam.

- 10 Et ista est scola patris mendacii colorate incipere, Four forms of boasting.
ut versicia sequens coloracius abscondatur. Unde sicut dicit Beda in Commentario quadruplex est genus iactancie, primo quando superbus presumit se ex se habere aliquid, secundo quando fatetur se habere quicquid 15 habet de Deo sed ex suo merito precedente, et utrumque istorum est manifesta blasphemia; tertio quando false simulat se habere bonum quod non habet; et in isto iactavit se iste phariseus; et quarto quando cum mendacio iactandi detrahit fratri suo et in ista malicia 20 geminavit.

Inter omnia autem vicia peccatum magis oracioni contrarium pompa vel iactancia elemosinarii Dei est et ad impetrandum petitum inepcior, primo quia Luce I^o, 51 de Deo dicit mater sua quod *despexit* 25 *superbos mente cordis sui*, sic ergo despectus est ineptus impetrare quicquam a Domino; secundo quia Deus novit omnia intima peccatoris; ideo pompare sibi de adesse iusticiam a Deo accomodatam, si qua infuerit, videtur esse indignacionem divinam incurrere. Unde 30 Psalm. CXLII^o, 2 dicitur ad hunc sensum: *Non iustificabitur in conspectu tuo omnis vivens*, scilicet non ex se

1. DG: *acepit*. 3. *qui*; here ends the Lambeth manuscript n. 23 (H).
7. A: *et sic bene*; ib. DG: *meditat*; A: *mediat caritative*; ib. *quia*; A: *qua-*
12. DG: *commentatore*; ib. A: *quatriplex*; ib. D in marg.: *Secundum Bedam quadruplex genus iactancie*. 15. DG: *habet de re*. 18. A: *quando deest*. 19. DG: *detrahat*. 20. DG: *geminancia*. 21, 22. DG: *Inter-iactancia deest*. 22. *elemosinarii*; DG: *clarum*. 22, 23. DG: *est sibi ad.*
24, 25. Recte: *dispersit superbos*. 25. DG: *igitur*. 26. G: *quicquam*.
27, 28. DG: *sibi de iusticia a Deo accomodata*. 29. A: *incurre*.
29, 30. DG: *Nam Psalm.* 30. G: *CXLIV*. 31. A: *sed non*.

12. Cf. Beda in Lucae Ev., cap. XVIII, lib. V. Opp. (Edit. Colon. 1688) tom. V, pag. 392: Quatuor sunt species . . . cum bonum aut a semetipsis habere se aestimant, aut si sibi datum desuper credunt, pro suis se hoc accepisse meritis putant aut certe cum iactant se habere quod non habent aut despectis ceteris singulariter videri appetunt habere quod habent.

sed ex infinitum ab huiusmodi iactare distante procedens eo. Et hinc in oracione hodierna dicitur quod omnipotenciam suam parcendo et miserando maxime manifestat, quia infinita potencia requiritur ad delendum peccatum et infinita misericordia ad tam ingratum⁵ participative iustificandum.

Boasting to be shunned not only at prayer since God is always present.

Tertia causa est cum condicione et natura orantis sit ex titulo misericordie impetrare petitum; patet quod orantis est suggerere suam indigenciam et non pompare de | non accommodato. Nec valet ficticia nostra Fol.³³³ qua dicimus quod nec coram Deo nec in ecclesia sic pompamus, quia cum Deus sit semper et ubique, patet quod quocunque loco vel tempore pompaverimus, coram Deo iactamus in contemptum sui de suis, ut sic nos indisponimus qui necessitati sumus cottidie dicere orationem dominicam ad quicquam a Domino impetrandum. Et si examinamus sedule vitam nostram, reperiemus nos in pompam pharisaicam crebrius incidisse. Et tantum dixerim de prima parte sermonis in qua instruimur quod omnino in oracionibus iactanciam²⁰ caveamus.

The second lesson of this Gospel is to refrain from slander.

Secundo patet de serie evangelii quomodo debemus cavere falsum iudicium fratrum, accusacionem, detractionem vel scandalizacionem, cum phariseus exinde reprobatus a Deo retorsit in publicanum vicia a quibus se false excusaverat. Non negatur tamen a christianis prudens iudicium, cum in utroque foro sint iudices tam seculares quam ecclesiastici ad vicia hominum corrighenda; ymmo oportet quod simplices accusantes fratres reos iudicent de sententia quam deponunt, sed omnino³⁰ iniquum iudicium est cavendum. Rectificatur autem iudicium proximi ex hiis tribus: primo quod iudicio sit substrata veritas, quia mendacium per se displaceat veritati et est contra octavum mandatum decalogi: *Non loquaris contra proximum tuum falsum testimonium;*³⁵ nec hoc sufficit, quia ex levi suspicione vel cum oppositi

1. DG: *infinitum tibi dispar*; ib. DG: *ab — procedens* deest; ib. A: *procedens* conjectaravi; Cod.: *procōs* (?). 7. G: *cum de*. 11. DG: *coram deest*. 12, 13. A: *patet ex*. 15. A: *continue dicere*. 19. AD: *Et tamen*; ib. A: *dixim*. 23. DG: *cavere ceterum fraternum*. 24. G: *phariseis et*. 25. DG: *Domino*. 26. G: *cum christianis*. 30. DE: *iudicant*; ib. DE: *quod omnino*.

2. Deus qui omnipotenciam tuam parcendo maxime et miserando manifestas. Oratio for 11th Sunday after Trinity. 35. Exodi XX, 16.

estimacione potest homo asserere veritatem. Ideo oportet quod sit clara evidencia a sensu vel aliter invincibilis antequam proximus accusetur. Ideo debet esse accusacio de preterito, cavendo de reatu pro presenti vel futuro 5 proximo imponendo.

Sunt enim tria que Deus ex graciosa causa ordinavit God has hidden from us nobis esse incognita, scilicet predestinacio proximi, hora mortis et dies iudicii. Primum est ut amemus proximum quem quantumcunque peccaverit, ignoramus utrum habebimus in celo patronum, ut contigit de duabus apostolis et Maria. Diem vero iudicii et horam mortis ordinavit Deus esse nobis incognita, ut probando nos iudicio continue timeamus. Tercium vero pernecessarium ad rectificandum iudicium est recta intencio, 15 quod postponamus zelum vindicte et munera vel favorem pro fratribus accusandis, quia omnia ista et singula reddunt accusatores fratrum dampnabiles. Oportet ergo pure quod intendatur honor Dei, purgacio ecclesie et emendacio proximi accusati. Et adhuc oportet quod 20 observetur ordo triplicis correpcionis fraterne, de qua Matthei XVIII^o, 17; et demum debet obstinatus caveri ut *ethnicus* et non annuatim peccatum suum pecunia redimi et ad maximam Dei prodicionem ex turpi consensu contaminator ecclesie pro veritate pecunia vendita 25 sustentari. Unde videtur mihi quod sicut improvide accusans proximum (ut dictum est superius) est culpandus, sic celans prodicionem ecclesie ex taciturnitate proditoris est dampnandus.

Moveret autem ad pie compaciendum fragilitati lapsi We must not judge harshly. 30 quod *publicanus* evangelicus qui stabat a longe nec voluit oculos ad celum levare sed percuciebat pectus suum dicens humiliter pio patri: *Deus propicius esto mihi peccatori;* in momento quidem contritus est licet laicus et descendit in domum suam iustificatus ab accusacione 35 apparente religiosa securus. Per hoc enim docemur quod Deus est qui iustificat et secundum scolam suam cavendo questum deberet eius vicarius apponere medicinam. Stacio autem a longe laici retro clericum signat

6. DG: *enim deest*; ib. D in marg.: *Tria a nobis abscondita et quare.*
 8, 9. D: *proximum quin.* 12, 13. A: *parando nos.* 13. DG: *Tercio.*
 21. A: *obstinatio.* 23. DG: *perdicionem.* 24. DG: *contaminatorum.*
 27. DG: *perdicionem.* 28. DG: *proditoria.* 35. A: *secura.* 36. A: *est deest.* 37. DG: *debet.*

eius veram humiliacionem, nolicio levandi oculos ad celum signat eius erubescensem contricionem et tunsio pectoris signat eius plenam contricionem et fructuosam sui confessionem.

Lesson of
humility.

Tercio patet ex finali conclusione principium evangelii 5 concludente quis fructus est de pomposa iactancia et fructuosa penitencia, dum infertur quod *omnis qui se exaltat humiliabitur et qui se humiliat exaltabitur*. Oportet enim viantem crescere continue tamquam arborem in virtute, quoisque summittatem celi contigerit, ideo oportet ipsum profunde radicibus humilitatis infra terram humiliacionis humane contra flatus venti superbie stabiliri, considerando quomodo *terra est et in cinerem revertetur* et quomodo quicquid boni habuerit ex influencia celi spiritualis descendit desuper, modo quo 15 fructificat spera terre, et sic oportet foveam radicis huius arboris humilitatis | penetralibus undique ^{Fol.} 334^a cavari, quia concavitas vallosior est humoris gracie capacior et vita convexa ex curvitate rectitudinis facit arborem ex defectu humoris arescere. 20

Unde oportet imaginari hominem multiplicatum in utroque brachio equeilibre secundum disparem rationem qua presumit superbe sese extollere in brachio sinistro equeilibre positum, secundum rationem vero qua se virtuose humiliat in brachio dextro equeilibre positum, 25 et utriusque humana natura substernitur; tunc regula inmutabilis iusticie deprimit naturam in brachio sinistro, in brachio vero dextro exaltat naturam, unde mira subtilitate dicitur universaliter quod *omnis qui se exaltat humiliabitur, sed indissimile qui se humiliat exaltabitur*. 30 Prescitus enim ad tempus se eciam virtuose humiliat, sed manet peccato irremissibili depressus continue, quia false se humiliat et nisi equivoce virtuose; bravium itaque ad cuius fastigium exaltandi sumus alliceret ad veram humilitatem cum eius familia consequente, quod 35 nobis concedat Christus Jesus. Amen.

2. A: *erubescenciam*. 4. DG: *soni confessionem*. 6. G: *de dampnosa*. 8. DG: *et qui — exaltabitur deest*. 9. DG: *viatorem deest*. 12. G: *ventus*. 15. A: *descendit semper*. 16. G: *sic oportet*. 18. A: *vallacioni*. 19. A: *ex circuitu*. 22. DG: *conlibre*. 23. DG: *que*. 24. DG: *quia*; ib. A: *contra se*. 25. DG: *equeilibre*. 26. D: *utraque*. 32. D: *in peccato*; ib. A: *qua*. 34. DG: *abiceret*. 36. DG: *Christus Jesus Amén deest*.

7. Lucae XVIII, 14.

SERMO LI.

Surdos fecit audire et mutos loqui. Marci VII^o, 37.

Constat ex serie evangelii quomodo Salvator non solum edificavit Judeam miraculis sed gentes exteris, ut Tyrum, Sidonem et terram Decapoleos, a quibus ordinate venit ad mare transeundo Jerusalem. Dicitur autem quod Galilei vel gentes adducunt sibi personam surdam et mutam ut sanetur; qui apprehendens eum seorsum a turba, misit digitos suos in auriculas eius et expuens tetigit linguam eius et suspiciens in celum ingemuit, dicens: *Effeta, quod est aperire.* Et statim aperte sunt aures eius et solutum est vinculum lingue eius et loquebatur recte. Et precepit eis ne cui dicerent. Et eo plus predicabant factum et mirando dixerunt: *Bene omnia fecit; et surdos fecit audire et mutos loqui.* Secundum Bedam in Commentario surdus iste et mutus signat genus humanum a Iesu salvatum, qui exierit de finibus Tyri (hoc est, de timore vel superfluo), quando *exivit a Patre et venit* in mundum (ut loquitur evangelium Joh. XVI^o, 28). Ad Dominum enim pertinet timor, et secundum divinitatem dicitur supersubstancialis et flexus super singulas creaturas, quia Genesis I^o, 2 dicitur: *Spiritus Domini ferebatur super aquas.* Unde secundum divinitatem nominatur terribilis.

Venit autem per naturam angelicam ministrantem, que bene Sidon dicitur (hoc est salus vel tacens), quia celestes spiritus sunt in salute vel beatitudine confirmati et in vita contemplativa tacente vel ociante beatifice occupati. Per medios vero fines Decapoleos venit, quia per universitatem graduum humani generis. Nam septuaginta duo gradus numerantur Luce IV^o ab Adam usque ad Christum; quibus additus octonarius generatorum posterius salvandorum et denarius universitatis angelice cum generacione spirituali natorum ex Deo semine verbi Dei decies decem civitates constituit. Venit autem ad

Mystical
meaning of
Tyre,

Sydon,

and Decapolis.

1. D in marg.: *Dominica 12.* 2. A: *Surdus.* 4. DG: *ut Tytum;*
D: *Tytum et.* 7. G: *Gali.* 12. AG: *et before loquebatur omitted;*
ib. A: *recte deest.* 15. DG: *Commento.* 18. G: *qui exivit.*
22. A: *qui Genesis.* 23. DG: *dicitur.* 25. A: *evangelicam.*
29. DG: *occupari;* ib. A: *Decapolios.* 33. G: *et domus.* 34. G: *generali.*

1. Gospel for 12th Sunday after Trinity. 7. Marci VII, 32.
14. Cf. Bedae in Lucae Ev., l. c. pag. 143/4.

mare Galilee, quia ut paciatur tribulaciones vite carnalis,
facta transmigracione ante ascensionem.

How the human race is deaf and dumb. Surdus autem et mutus est secundum Bedam genus humanum: surdus quia a tempore quo in paradiso audivit altum verbum et blasphemum diaboli: *Nequaquam moriemini*, surdit a speciosa laude Dei, cum tria sunt ex quibus inveteratus surdescit, scilicet sonus altus et terribilis, stupor nervorum ex vehemencia frigoris et paupertas animalis spiritus. Sonus autem quo diabolus imposuit implicite Deo mendacium fuit valde terribilis, et diverso homine a sole iusticie necesse fuit eum occupari frigore debilitante nervos ad opus iusticie; et per consequens illi qui attente audiret quid loquatur in ipso dominus Deus deficeret septuplex spiritus. Vis ergo sic frustrata a fructu salutifero fuit perdita per peccatum, et sic per idem potentia locutiva fuit perdita ex loquela letifera cum diabolo credendo verbis eius et discredendo verbis Domini. Et sic natura humana facta est surda et muta ex culpa propria.

Christ opened its ears. Sed Christus prius aures aperuit, quia prius est audire verbum Dei quam loqui, quia *fides est* secundum Apostolum *ex auditu*, et hinc secundum Aristotelem omnis surdus a nativitate naturaliter est mutus et non econtra, eo quod oportet ut fiat doctrina | ydiomatis ex ^{Fol.} ^{334^b} auditu. Christus ergo prius sanavit naturam quam primo separavit a seculari tumultu, quia, sicut radius solis non calefacit aerem vento commovente, sic nec spiritualis radius illustrat hominem, dum fuerit negotiis secularibus implicatus. Et hinc predicatorum laicis non in feriis, quando mancipantur ministerio seculari, sed in sabbatis, quando seclusi sunt ab occupacione seculi distrahente. Tunc autem ponit Christus digitos suos infidelis auriculis, mandans quod aperiatur vis anime auditiva, quando ex operacionibus eius subtilibus instruit fideles ad recognoscendum peccatum hominis et virtutem verborum Dei, cum oportuit Christum pro satisfaccione hominis tanta pati. Ideo Act. I^o, 1 notatur quomodo *cepit Jesus facere et docere*.

3. DG: *autem deest*. 6. A: *surdivit*; ib. A: *Domini*. 13. DG: *loquitur*. 24. DG: *e converso*. 25. A: *salvavit*. 26. A: *seculi*. 27. A: *commoventem*. 29. D: *Et hic*; ib. G: *inferis*. 32. A: *Christi*. 34. G: *subtilius*; ib. A: *fidelem*. 37. A: *tanti*; ib. D: *fecit cepit*.

4. Cf. Bedae in Lucae Ev. I. c. pag. 143/4. 22. Rom. X, 17; ib. Aristoteles, De Anima II, 8.

Sed sputum Christi quo tetigit linguam muti signat dulcedinem spiritus quo aperit affectionem ad attente predicandum verbum quod prolatum a Deo audierit. Sic enim apparuit Spiritus Sanctus in linguis igneis 5 contra serpentinam seductionem qua homo obmutuit.

Christ's touching the tongue was a sign of His commission to prelates to preach.

Ex isto evangelio patent tria in quibus populus est docendus; primo quomodo excuciendo surditatem audient verbum Dei, secundo quomodo instructi in fide ex auditu loquentur cum fiducia verbum Dei, et tertio 10 quomodo ex virtute quam Deus ex ipsis indidit cavebunt laudes hominum et applausus, cum Christus non extorsit laudes a populo sed mandavit, *ne cui dicerent*, suple, adulatorie. Homo enim est indignus, ut laus eius sit merces finalis operis meritorii facti tanto domino.

15 Quoad primum patet quod audire verbum Dei est obediens ipsum mente concipere, quia aliter brutum audiret verbum Dei ad mentem scripture; sed natura aperit aures animalis ad auditum huiusmodi, ideo oportet quod evangelice audiens verbum obediens ipsum 20 intelligat; sensus enim humanus est virtus passiva; et oportet quod respondetur ad magistrum spiritualiter et obediens recipiat speciem inmaterialis quam inprimis. Nec hoc sufficit ad beatitudinem (ut patet Luce XI^o), sed oportet quod sit verbi perfecta custodia. Clavis enim 25 infixus ferramentis equorum vel curribus retorquetur et insuper circumrotatur, cum aliter reciperet rubiginem tamquam frustratorium quoad fructum, sic oportet quod audiens verbum Dei intendat ipsum completere in opere et procedat circumrotando pro loco et tempore oportuni; et sic surditas culpabilis est fugata. Et istam doctrinam notavit sibi Augustinus, cum confessus fuit cum Apostolo: *Gracia Dei sum id quod sum, et gracia eius in me vacua non fuit*, sicut patet de multiplicibus sermonibus et scripture sacre expositionibus.

Hearing must be intelligent and must be followed by obedience.

30 35 Quoad secundum patet quod licet omnis christianus cui Deus donat potentiam, debet loqui cum fiducia verbum Dei, tamen specialiter spiritualis prepositus, sicut fecit Augustinus, cuius festum hodie solemnitat

Preaching the special duty of prelates.

2. A: *affectum*. 3. A: *prelatus*. 7. DG: *docendum*; ib. A: *audiret*.
9. DG: *locuntur*. 9, 10. DG: *et — virtute deest*. 10. A: *ex ipsis vidit*; B: *indidit Deus* (twice). 21. A: *respondentur*. 22. G: *in naturalem*; ib. G: *reprimit*. 25. DG: *serramentis*. 29, 30. DG: *opportuno*.
30. DG: *illam*. 32. G: *idem sum*. 34. DG: *et deest*. 36. D: *donavit*.

12. Marci VII, 36. 32. I. Cor. XV, 10. 38. Cf. *Introduct.*
in primam partem, pag. XXX.

This sermon ecclesia, cuius laus et specialiter apud scolasticos in vita preached on sua exprimitur. Unde querenti quare verbum Dei non St. Augustine's day (Aug. 28th) est modo in efficacia et reverencia sicut olim, dicitur quod peccatum prelati et induracio populi est in causa. Quidam enim sunt canes muti, non valentes latrare, 5 sicut loquitur Isaia; quidam autem predictant specialiter propter questum, et quidam omissa intencione profectus anime predictant propter famam. Ideo minimus grex non capti verbum efficaciter sicut olim. Deus enim non cooperatur ad meritum taliter predictantis pocius quam 10 cum graculo, ut populus informetur, et specialiter quia deest confirmatio sermonis in opere predictantis, dum in pociori parte sit contrarius sibi ipsi. Opus enim movet efficacius quam sermo. Auditorium autem exinde indisponitur sicut fera que non audit efficaciter 15 verbum, sicut nec populus Judaicus infidelis. Nam sicut Ezechielis III^o, cap. 26 lingua sancta prophete a predicacione frustrabitur, *quia domus exasperans* est in Deum et specialiter in quinque generibus blasphemie, de quibus est longus sermo. 20

Sins of the tongue:
1. Murmuring against God.
2. Slander.
3. Abuse.

Sed de tribus peccatis lingue ad presens dicetur, scilicet de murmure contra Deum, de detractione in proximum et de conviciis in fratrem proprium. Murmur autem predictum est fatuum, quia deteriorat murmurantem dupliciter, non nocet ^{Domino} nec impedit eventum. 25 Detractores odivit Augustinus, unde supra tabulam suam fecit scribi hos duos versus:

*Quisque novit dictis absentum rodere vitam
Hanc mensam indignam noverit esse sibi.*

Unde detractor | comparatur in scriptura cani, porco ^{Fol. 334^c} et serpenti: cani quia canis habet labia sanguinosa, latrat communiter sine causa et naturam suam prostratam invadit; porco quia rostrum et os turpiter inquinat, intrans ortum preelegit congregacionem stercorum ante cumulum florum redolencium et deicit pedibus cibum 35 suum. Serpenti vero comparatur, quia mordet in abscondito, tortuose incedit et terram comedit. Detractor autem habet condiciones proporcionales, ideo sanctus

4. A: *induricio*. 8. DG: *minus grex*. 9. DG: *olim deest*; ib. AG: *enim deest*. 14. A: *sermone*; ib. DG: *auditortum enim*. 19. A: *de quo*. 25. A: *eventum deest*. Lac. in cod. 28. DG: *Quisquis*; ib. A: *reddere*.

6. Is. LVI, 10. 28. Hos duos versus in opp. S. Augustini non inveni. Cf. pag. 229.

iste noluit cibum sumere cum talibus quoad convicia. Unde de isto potest verificari thema, cum scripsit plus quam mille volumina in quibus fides scripture exponitur. Quibus deficientibus magna pars cleri surda mutesceret; 5 solus tamen *Christus bene omnia fecit* et in nomine eius partem factibilium fecerunt cetera membra sua. Quoad tertium patet Luce XVI^o quod religio christiana debet omnem laudem suam sperare a Domino, considerans quod quicquid boni fecerit habet illud a Deo. Et adhuc 10 nimis modicum facit Deo tamquam *servus sibi inutilis* (ut dicitur Luce XVII^o, 10). Unde ergo laus nostra ab homine, cum secundum Apostolum: *Si acceperis, quid gloriaris, quasi non acceperis.* Unde prudenciores laudando hominem dicunt quod est multum Deo obligatus ex 15 multitudine donorum que ab eo receperat. Quando enim Deus nos premiat, propria dona coronat etc.

Augustine an example how Christ made man speak.

SERMO LII.

Magister quid faciendo vitam eternam possidebo. Luce X^o, 25.

20 Istam questionem quam quesivit legisperitus a Christo potest quilibet subditus a suo prelato querere pertinenter, et responderi debet, ut Christus respondit. Quilibet enim naturaliter appetit beatitudinem, ymmo secundum Augustinum non potest eam non appetere, cum sit 25 finis naturalis ad quem humana species naturaliter ordinatur, sicut terra ordinatur naturaliter ut quiescat in medio. Et hinc insurgit anxietas dampnatorum quod necessario appetunt id ad quod sciunt se non posse attingere. Cum ergo omnis christianus necessario ap-30 petit illum finem et debet scire se non posse ad illum attingere, nisi ipsum in via meruit, patet quam diligenter debet querere opus quo de congruo mereatur istam vitam, specialiter cum hore mortis, diei iudicii et illius meriti propterea sit ignarus, ut diligencius 35 discat viam in qua si consummaverit habebit bravium.

We should all desire to know how we may be saved.

2. Unde de isto; A: *De primo.* 8. A: *suam comparere.* 10. DG: *con-*
servus. 16. A: *non premiat.* 17. D in marg.: *Dominica XIII.*
 18. A: *posside.* 24. A: *posset.* 26, 27. DG: *naturaliter quiescere in*
medio et hanc. 28. A: *scivit non possunt.* 29. DG: *tigetur.*
 31. DG: *meruerit.* 32. DG: *meruerit.* 33. A: *iudicii deest;* G: *Judei.*

5. Marci VII, 42. 12. I. Cor. IV, 7. 18. Gospel for
 13th Sunday after Trinity. 24. S. Aug. Confession. lib. X,
 cap. XX, Opp. tom. I, 181 (et passim alibi).

Nulla ergo ars est illa salubrior, facilior aut delectabilior. Stat (inquam) in caritate, que est ordinata dileccio Dei et proximi, et quia Deus est hic nobis absconditus propter quod ipsum confuse hic diligimus, ideo de ordinata caritate creature dicere pauca intendimus. 5

How man
should love:

Primo (inquam) oportet quod homo se ipsum diligat ordinate, secundo quod diligit proximum ut se ipsum, et tertio quod quandoque exponat se ipsum in causa Domini.

i. Himself.

Sed quoad primum diceret forte aliquis quod nemo 10 est qui non amet se ipsum, ymmo pessimi homines secundum Apostolum sunt *se ipsum amantes*. Non ergo pertinet caritati ut homo amet se ipsum sed magis ut odiat.

This love must
not be
inordinate and
must chiefly be
directed to his
soul.

Hic oportet primo notare quod amor est duplex, 15 scilicet ordinatus et inordinatus, et sic de odio. Tunc dicitur quod omnis amor vel caritas nature hominis ordinata incipit proficere a se ipsa; sicut omnis amor inordinatus incipit efficere a se ipso. Amor autem ordinatus est odium quoad mundum, sicut amor in- 20 ordinatus est odium quoad Deum. Quis ergo diceret quin ille qui plus amat ornamenta quam corpus, qui stulte macerat corpus fame, ymmo qui cultellum letaliter infigit in corde se ipsum odiat? Multo magis qui plus amat temporalia sua quam animam pascit corpus laute 25 et animam dimittit fame spirituali perire, vulnus mortalis peccati infigit in animam, nec solicitatur circa eius salutem. Naturale ergo est quod amor ordinatus hominis incipiat a se ipso, cavendo a peccato et insudando circa meritum et virtutem. Sed mundus, caro et diabolus 30 sic exceant nos fatuos quod isti fidei evangelice infideliter dissentimus; et isti sentencie discredunt miseri qui pascunt se potibus in noctibus usque ad nauseam, ibique seminant verba pompatica, verba detractoria et blasphematoria. Ex ipsis autem pocionibus oriuntur 35 adulteria, omicidia et furta ac aliorum peccatorum genera, ut patet consideranti cursum seculi et statum huiusmodi miserorum; in qua | materia est longa dis-

Fol.
334^a

1. DG: *igitur ars est ista.* 2. D in marg.: *Dileccio.* 5. AG: *in-ordinata.* 10. D in marg.: 1. 12. DG: *igitur.* 15. D in marg.: *Amor duplex.* 19. A: *officere.* 21. DG: *igitur.* 28. D in marg.: *Dileccio sui.* 29. AG: *et insudando deest.* 34. DG: *ubique.* 35. A: *blasphema tota;* ib. G: *Ex his.* 37. D: *consideranti s.* 38. D: *in qua deest.*

gressio. Talibus autem deficit fundamentum quo caritatively se ipsos diligenter et vitam eternam adquirerent. Quo contra debemus reputare lucrum, quando anima virtute pascitur, actus meritorius contra diem iudicij 5 instauratur et corpus ut anime et Deo serviat adaptatur, quia terrena valitudo corporis ista postposita nichil valet.

Secundo dixi quod caritas requirit ut homo diligit proximum ut se ipsum. Stat autem dileccio ista primo declinando a malo, ne fiat proximo iniuriatio in se 10 vel in suis. Secundo iuvando eum omnino spirituali suffragio. Iste enim sunt due partes iusticie, ut dicitur Ps. XXXVI^o, 27: *Declina a malo et fac bonum*, et breviter ista regula Christi Luce VI^o, 31 et Matthei VII^o, 12: *Omnia quecumque vultis ut faciant vobis homines hec et 15 vos facite illis* est optima ad docendum nos quomodo debemus fratres diligere. Debemus (inquam) ipsos diligere ad beatitudinem et non iniuriari eis in via ad illam. Ideo dicitur quod *debes diligere proximum tuum, sicut te ipsum*, non tantum quantum te ipsum, nec tam 20 primo sicut te ipsum, sed ad parem beatitudinem; iuxta quem sensum dileccio carnalis excluditur.

Et patenter sequitur quod quicunque non dilexerit It must extend se ipsum modo predicto, deficit in ista particula caritatis, tum quia illa presupponit quod homo diligit ordinare se ipsum, tum eciam quia debet iuvare proximum in gratia conmerendo a quo frustrat proximum. Nec debet ista dileccio solum se extendere ad amicos, sed eciam ad inimicos et quoscunque proximos in natura.

Sed dubitatur quomodo omnibus proximis meis debedo 30 velle bonum beatitudinis cum scio Deum velle contrarium.

Hic dicitur quod quantum ad proximos conviventes debedo velle voluntate condicionata, et quoad dampnatos debedo velle dampnacionem eorum ad beatitudinem 35 sanctorum proficere, et sic debedo utробique Deo dicere: *Fiat voluntas tua in celo et in terra*. Debemus autem diligere inimicos benefaciendo, orando et generaliter merendo eis. Et istam scolam esset necessarium hodie introducere in ecclesiam tam opere quam sermone,

2. His neighbour.
This love should move a man to seek his neighbour's spiritual good.

4. D: *virtuose*. 7. D in marg.: 2. *Dileccio proximi*. 9. A: *ne fiat twice*. 10. A: *vel suis*; ib. A: *amando eum*. 15. DG: *hec est*. 18. DG: *istam*; ib. AG: *tuum deest*. 20. AG: *parem deest*. 37. D in marg.: *Diligere inimicos*. 38. DG: *illam*.

quia indubie tota dissensio inter regna, personas vel populos est propter frigescenciam caritatis. Nisi enim plus amaremus temporalia et mundanos honores, nunquam sic ad invicem pugnaremus; et totum fundamentum erroris est defectus fidei quod non credimus 5 rationibus et dictis scripture, sed temporalia que videmus preponderamus eternis que credimus. Debemus enim credere quod diligendo inimicos possumus aperte sime facere amicos vel eis manentibus in inimicia sua resistere, cum ut sic habemus Deum et angelos 10 adiutores et (quod maximum est) ut sic meremur beatitudinem, dimitendo honorem et questum mundialium pro beatitudine; et per istam viam docet scripture nos vincere. Modo vero infideliter innitendo mundane victorie destruimus nos ipsos altrinsecus ut molares, cuius causa 15 est scola regis superbie. Et quantum ad sermonem, patet quod debemus orare pro persecutibus nos, quia ut sic tam nobis quam illis proficimus et maledicendo unumquemque frustra officimus.

3. God.
This must
make us willing
to incur danger
for His sake.

Tercio dixi quod oportet caritativum quandoque se 20 ipsum exponere contra adversarios in causa Domini; cum enim necesse sit Deum habere contradictores in via continue, potissimum signum quo ostenderetur Dei dileccio foret adversariis legis sue secundum dona ad hoc prestata cordate resistere. Quis enim tenens benigni 25 domini videns arma sua despective reversa, legem suppeditatam et se ipsum contemptum non excuteret a se recordiam atque segniciem et adversariis domini sui secundum posse resisteret, specialiter si ad hoc sub pena gravissima et premio amplissimo sit astrictus? 30 Cum autem milicia sit vita hominis super terram, patet quod oportet omnem christianum esse Christi tenentem et suum dominum cum circumstanciis predictis cognoscere. Quando ergo videmus omnipotenciam, iusticiam et iudicium Christi reversa, que sunt arma sue divinitatis, paupertatem, humilitatem et pacientiam que sunt arma sue humanitatis reversa, si scintilla caritatis ad Deum in nobis reluceat, non mirum si nos viriliter | Fol. 335^a exponimus ex adverso. Et cum quicunque diligit regem

1. *dissolucio.* 6. DG: *scilicet et.* 7. A: *ponderemus.* 8. G: *quod deest.* 12. A: *mundanum.* 13. DG: *illam.* 19. A: *undiqueque . . . (lacuna in cod.) officimus.* 20. D in marg.: 30. 23. A: *quia ostenderetur.* 25. DG: *concordate;* A: *cordata.* 26. A: *videns enim;* DG: *enim deest.* 34. DG: *igitur videmus Dei.* 36. D: *et humilitatem;* D: *humilitate.*

diligit eius legem, patet quod peccatores Dei et legis sue contemptores debemus secundum regulas legis Christi verbo et opere impugnare.

Traitors to
Christ.

Sed quid de servo superiori qui uberiores expensas de Christi patrimonio vendicat et tamen in sua domo peculiari defendit fures, meretrices et omni genere proditores de impensis propriis? Quis queso plus profundus proditor quam est talis proditor nequam domini sui, proditor regni sui et proditor sibi ipsi? Sed sunt alii proditores inferiores in seculo, ut hii qui in dominibus suis fovent maledicos, ebriosos, latrones, meretrices et quantumcunque criminosos notorios eciam pocius quam servum fidelem de probabili domini capitalis. Tercii vero proditores sunt infimi qui non audent blasphemos et alios in se peccantes corripere. Quilibet talis potest dici servus nequam, negligens aut piger, multum elongatus ab illo servo bono et fideli quem incidentem per excellentissimam viam caritatis dominus fideliter constituet super omnia bona sua.

20

SERMO LIII.

Quod est mandatum magnum in lege. Matthei XXII^o, 38.

Constat ex serie evangelii quomodo pharisei subdole, derisorie et inutiliter temptarunt Christum de doctrina evangelica. Ipse autem more suo reddens bonum pro malo compendiose instruxit *in duobus mandatis in quibus tota lex pendet et prophete*, quando dixit quoad primum: *Diliges dominum Deum tuum ex toto corde, in tota anima et tota mente.* In ista quidem dilectione Dei et dilectione proximi universa lex pendet et prophete, quia conclusio finalis gracia cuius sunt omnia scripta hominum est dileccio Dei et proximi, cum secundum Apostolum Rom. XIII^o, 10: *Plenitudo legis est dileccio.* Illud autem quod doctor legis quesivit a Christo inutiliter debet quilibet subditus querere a proposito suo in nomine Christi humiliter, propter necessitatem doctrine quam capiunt soli humiles et per consequens pie ac utiliter.

Love of God
and of our
neighbour the
conclusion of
the whole
matter.

7. D in marg.: *Proditores triples.* 8. A: *in quam Domini.*
11. G: *maledictos.* 15. D: *talis servus.* 16. A: *in tantum elongatus.*
17. A: *incidentem.* 20. D in marg.: *De eodem.* 21. D in marg.: *Doco 18.*
28. D: *illa;* ib. A: *diccione et.* 32. DG: *Id autem.* 17. A: *rapiunt.*

20. Gospel for 18th Sunday after Trinity. 25 et seqq.:
Matth. XXIII, 40, 37.

Need of
learning this
lesson.

Est autem hec leccio tam necessaria quod sine illa non potest haberi vie prosperitas, pax cum hominibus vel beatitudo finalis. Quantam vero diligenciam apponneret christianus pro ista lege discenda. Quod autem sine huius noticia non potest haberi vie prosperitas,⁵ patet ex hoc quod sine dilectione Dei cedit homini quicquid habuerit ad deterioracionem prosperitati oppositam. Sed nemo Deum diligit nisi noverit hoc mandatum, ergo prima pars conclusionis. Quanto enim quis Deum odiens plus proditorie consumpserit de bonis Domini,¹⁰ de tanto accumulat sibi penam iuxta illud Apoc. XVIII^o, 7: *Quantum glorificavit se et in deliciis fuit, tantum date ei de tormento et luctu.* Sicut ergo frenetico non prodet habere gladium, febricitanti habere contrarium poculum vel litargico habere ocium et neminem sus-¹⁵ citantem, sic proditori Dei cuiusmodi est quicunque ipsum oderit quantumcunque videatur in mundialibus habundare; ideo dicit Sapiens Sap. VI^o, 6 quod *durissimum iudicium hiis qui presunt fiet.* Nam ex fide patet quod oportet omnem talem reddere finaliter rationem²⁰ Domino quem nichil latere poterit de omnibus factis propriis et de minimo quadrante quem a Deo receperat.

We must have
peace with God
if we would
have peace with
men.

Secunda pars conclusionis patet ex hoc quod impossibile est habere pacem cum homine nisi primo habita fuerit pax cum Deo. Ipsa autem non habetur nisi per²⁵ dilectionem Dei. Non enim habetur vera pax cum militibus vel servis omnipotentis domini primitus impacati quin *pocius pugnabat cum eo orbis terrarum contra insensatos* (ut dicitur Eccl. III^o). Unde Job IX^o, 4 dicitur: *Quis restitit ei et pacem habuit?* Pacem autem falsam³⁰ proditorum Dei et furum *venit Christus dissolvere* (ut dicit Matthei X^o, 34), quia secundum beatum Gregorium quanto hic maior fuerit tanto peior.

Love of God
the price by
which we buy
bliss.

Tertia vero pars conclusionis ex hoc evidet quod nemini datur beatitudo patrie nisi emat. Non est possibile hanc emere sine Dei dilectione; ergo ad beatitudinem illam querendam requiritur pro precio Dei dileccio. Si enim Deus constituisset precium regni centum solidos^{Fol.}_{335^b}

3. DG: *Quantum igitur.* 5. A: *sine huiusmodi.* 12. G: *fuerit;*
ib. D: *tanto.* 13. D: *Sicut igitur.* 18. D: *dicit.* 25. DG: *autem deest.*
29. Eccl. III. Recte: Sap. V, 21. 30. DG: *autem suam.* 31. A: *furtum;*
G: *furtum;* ib. A: *sevit Christus.* 34. DG: *ex hoc deest.* 36. DG: *igitur.*
37. DG: *istam;* ib. A: *queritur.* 38. D: *cendum solidos deest.*

vel aliud ad quod pauperes non possent attingere, forent pauperes necessitati regnum perdere et divites affecti ad impetrandum temporalia, ut post dominium vie intrent dominium quod seculariter impetrarunt, quod 5 esset maximum inconveniens. Ideo Christus statuit per se precium huius commercii bonam voluntatem que maxime est in potestate cuiuslibet viatoris. Unde solum finaliter impenitens peccans in Spiritum Sanctum secluditur ab hoc regno (ut patet Matthei XII^o), et ex ista 10 conclusione tam patenter sequente ex fide scripture patet quod quilibet fidelis postposita omni alia lege vel doctrina disceret precipue istam legem. Unde propter eius necessitatem et solemnitatem est opus sabbati, quando homines sunt magis quieti et solemniores ipsam 15 addiscere. Quo habito patet quod nemo potest ipsam discere nisi magister gencium affuerit et ipsam docuerit. Ideo queramus ab eo (modo quo supra) quod est mandatum magnum in lege. Constat quidem ex XX^o capitulo Exodi quomodo decalogus mandatorum quem eciam 20 observant Judei divisus est in duas tabulas, in quarum una inscriebantur tria mandata que docent Deum diligere, scilicet *non facere falsos Deos, non assumere nomen Dei in vanum sed meminisse servare sabbatum*; de quibus hodie. Idem enim est Deum diligere et hec servare, 25 quia Joh. XIV^o, 21 dicit Veritas: *Qui habet mandata mea et servat ea ipse est qui diligit me. Qui autem diligit me diligeretur a patre meo.*

Ex quo patet convertibilitas horum trium: Deum diligere, mandata eius servare et esse in gratia et per consequens a Deo diligi. Repugnat enim gratitudini et rationi terreni domini quod constituat precepta honesta servo suo, et quod ille servus voluntarie impleat illa omnia iuxta vires, cum hoc quod ille dominus odiat servum illum. Multo magis repugnat Deo qui est dominus gratissimus, rationabilissimus et scientissimus, qui nullum servicium requirit ab homine nisi observanciam facilium, rationabilem et utilium mandatorum. Licet autem omnis christianus debet ex fide cognoscere quod

To love God,
to keep His
commandments,
and to be in
grace are all
one.

I. D: *sibi vel.* 2. A: *forent pauperes deest.* 8, 9. A: *secludit se.*
 II. D: *omnium.* 12. DG: *illam.* 14. D: *istam; G: ad istam.*
 19. A: *et quem.* 24. A: *enim deest.* 26. DG: *mea deest;* ib. D in
 marg.: *Idem est diligere Deum, mandata Dei servare et esse in gratia.*
 30. D in marg.: *Nota bene.* 32. G: *iste.* 33. D in marg.: *Nota istam
 rationem de presciatis in gratia, ubi repugnat ei.* 34. D: *Domino.*

tenetur pro summa tocius religionis christiane diligere Deum super omnia et proximum ut se ipsum, tamen minus pauci sumus explentes modum quo debemus diligere.

We must bear
to God a triple
love, in heart,
soul, and mind.

Specificat autem Veritas modum quo debemus diligere Deum per tres particulias, Trinitati et tribus mandatis prime tabule correspondentes, scilicet *ex toto corde*, hoc est, secundum ultimum intellectus, *ex tota anima*, hoc est, secundum ultimum affectus, *et ex tota mente*, id est, secundum ultimum memorie intellectus. Sicut 10 enim cor est primum formatum in animali gratia anime, sic virtus intellectiva est prima virtus animi non organica, illuminans eum, ut plus diligit magis bonum, et correspondet Deo patri, iuxta illud Psalmi XLIV^o, 2: *Eructavit cor meum verbum bonum*. Pater enim est 15 prima persona in Trinitate. Unde in isto cecati sunt bestiales homines, facti per sensibilia sicut equus et mulus in quibus non est intellectus, quod nesciunt capere quomodo bonum insensibile est prestancius bono sensibili. Nonne sanitas corporis est melior quam totum 20 aurum mundi vel tota universitas per se sensibilis, cum gracia sanitatis habende relinqueret infirmus rationabiliter ista bona, et cum sanitas hominis est insensibilis, non mole magna vel maior in maiori corpore 25 quam minori?

Insensible
things are of
more value
than sensible.

Iterum, amicicia est melior quam mundi divicie, cum ipsis pereuntibus ipsa permanet magis iuvans, et cum amicicia est insensibilis et impartibilis (ut noverunt philosophi), sic eciam vita hominis que anima dicitur multiplicata insensibiliter per totum hominem cum parte 30 ablata manet eadem vita hominis, et sic gradatim ascendendo patet quod res insensibles sunt rebus sensibilibus pociores. Cur autem non ascenderet cor hominis ad considerandum quod extra totam istam universitatem sensibilem est unus opifex insensibilis ipsa prestancior, 35 ordinans vicissitudines temporum quantum ad singulas partes mundi. Si enim insensibilis natura ordinat procedit in homine quoad accidencia organorum, multo magis insensibilis natura ordinat partes mundi. Ideo

3. DG: *scimus explicite modum*. 7. D in marg.: *Quid diligere ex toto corde*. 16. DG: *illo*. 19, 20. A: *homo sensibili*. 20. A: *quod totum*. 28. AD: *et deest*. 30. A: *cum parate*. 33. D: *ascendit*. 36. D: *temporum et futuri ad; et si tamen ad*. 37. DG: *Sed si enim*. 38. accidencia (?); A: *accidencia*. 39. A: *natura deest*.

Fol. Sapiens XIII^o, 1 invehit sic contra insipientes qui dixerunt in corde suo non est Deus: *Vani*, inquit, *sunt omnes homines in quibus non subest sciencia Dei: et de hiis 335^o que ridentur bona, non poterunt intelligere eum qui est,*
 5 neque operibus attendentes agnoverunt quis esset artifex.

Nec sufficit in corde cognoscere summum opificem, We must not only recognize nisi tota universitas ordinate referatur ad laudem et the existence of gloriam creatoris, quia Rom. I^o, 20, 21 scribit Apostolus: the Creator; we must also refer *Invisibilia Dei a creatura mundi per ea que facta sunt 10 intellecta conspiciuntur. Sempiterna quoque eius virtus atque divinitas.* Sed sequitur: *Cum cognovissent Deum, non sicut Deum glorificaverunt aut gracias egerunt sed evanuerunt in cogitationibus suis.* Ad hoc ergo quod quis diligit Deum ex toto corde, oportet quod affectuose 15 recognoscat eum summum dominum universitatis create et secundum possibilitatem intellectus rependat sibi summos honores quos latriam appellamus. Que latria stat in observancia mandatorum eius assidua et non in dilectione cuiuscunque supra Deum aut contra eum, 20 quia eo ipso non clarificaret aliquis hunc dominum tamquam Deum sed declinando sic a mandatis eius et per consequens a dilectione evanesceret cogitatus, quia divertendo a luce vera infigeret cogitatum et affectum in creaturis que sunt quasi tenebre vanitatum. Et quilibet 25 talis contra primum mandatum facit sibi tamquam ydolatra *falsos Deos*, quia quicquid homo magis dilexerit constituit deum suum. Sic enim gulosi *deum suum preficiunt ventrem suum* (ut dicit Apostolus Phil. III^o, 19), sic avari colunt ydola, cum avaricia secundum Apo- 30 stolum Ephe. V^o, 15 sit *ydolorum servitus*, et ita dicendum est de crimine quocumque alio actuali. Et omnis talis ydolatrans peccat specialiter contra omnipotenciam Dei patris, que iuxta primam particulam simboli ostenditur in opere creacionis, cum ut sic 35 Deus sit opifex omnium a nullo factibilis. Talis autem ingratus facit opus cui attribuit in honorificencia nomen Dei.

Dico autem ingratus, quia ratione creacionis obligamur plus Deo quam possumus obligari pure creature. Quo-

Our debt to God.

1. *invehit sic*; DG: *in re hic sit.* 2. A: *Vani* twice. 4. *ridentur*; A: *vni.*
 8. DG: *ideo Rom.* 11. A: *persequitur.* 13. DG: *igitur.* 18. AG: *in deest.*
 19. D: *cuiusquam.* 22. A: *avanesceret;* ib. G: *cogitans.*
 22, 23. A: *qui divertendo.* 28. A: *ventrem* twice. 29. A: *cum avarus.*
 30. DG: *avaricia.* Cf. Eph. V, 5: *aut avarus, quod est idolorum servitus.*
 36. G: *attribuitur.* 38, 39. A: *obligamur — Deo deest.*

modo (queso) posset beneficuſ plus facere quam producere nos de pure nichilo tam ſecundum corpus quam animam et introducere nos in dominium tocius fabrice mundi ſenſibilis? Si autem temptare volumus, ſi ſimus rei iſtius criminis, videamus utrum, poſti in adopcione vel habere 5 quodlibet bonum creatuſ vel offendere in quodlibet mandatoruſ, pocius eligeremus perdeſe quodlibet bonum poſſibile antequam offenderemus peccando quantumcunque leviter vel econtra. Quod ſi bonum creatuſ preponimus, offendimus in priuim mandatum decalogi 10 et aliter non.

Prevalent vices
which ſhew
that we do not
love God.

Unde (quod dolendum eſt) in iſto reatu ſumus nimis multi in ecclēſia, ut patet de iuridicis et periurantibus propter pecunias, de circumvenientibus in negocio fratres ſuos et de habentibus linguaſ viperinaſ mittentibus 15 ſcandalum inter fratres. Illud enim gracia cuius omittunt observanciam mandati Dei et per conſequens dilectionem Dei plus diligunt quam Dei dilectionem et per conſequens plus quam Deum.

We must
honour God's
name; that is
Christ.

Secundo debemus Deum diligere in tota anima et 20 per conſequens non accipere nomen Dei nostri in vanum, ne offendamus contra ſecundum personam divinam, que eſt in forma Dei Patris et Verbum et per conſequens nomen Dei. Cum enim Deus non ſolum creat nos ſed gubernat et recreat ſecundum nomen ſuum quod eſt 25 turris fortissima per quod fugantur demones, angeli advocantur et spiritualia cariſmata (ut patet de sacramentis et sacramentalibus) invocantur: cum quanto ergo honore coleret christicola illud nomen, cum ſecundum Apostolum Act. IV^o, 12 non eſt aliud nomen ſub celo in quo 30 oportet nos ſalvos fieri. Sicut enim medicina corporaliſ non proficit niſi cooperante natura intrinſeca, ſicut patet de mortuiſ et infirmiſ, ſic nomen Domini non agit ad ſalutem hominiſ niſi cooperante devocione et reverencia hominiſ ad hoc nomen. Quomodo (queso) 35 ſane ſperaret ſalutem a reliquiis sanctorum qui illas conterendo parvipenderet, quin pocius ſe iſpum dampnificaret visitando ſub hac forma reliquiās; et iſtam irreverenciam credo cauſam quare virtutes non fiunt hodie in Dei nomine ſicut olim.